
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

COMITATO DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 8 in data 21-05-2020

Oggetto: Approvazione della metodologia per la valorizzazione delle posizioni
dirigenziali del Consiglio di Bacino "Verona Sud"

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di maggio alle ore 10:15, convocato dal Presidente nelle
forme prescritte dallo Statuto, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud si è riunito in
videoconferenza per deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Presiede il dott. Lorenzetti Graziano, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b)
della Convenzione di Costituzione.

Sono presenti i Sigg.ri:
Presente/Assente

Lorenzetti Graziano Presidente Presente

Franzoni Marco Vice Presidente Presente

Ruzza Diego Componente Presente

Occhiali Enrico Componente Presente

Gruppo Michele Componente Presente

Sgrenzaroli Mario Componente Assente

Boninsegna Silvano Componente Assente

Greghi Renato Componente Assente

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi
dell’art. 134 c. 3 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Il Presidente
F.to Lorenzetti Graziano

Il Direttore f.f.
F.to Gianni Zerbinati



Oggetto: Approvazione della metodologia per la valorizzazione delle posizioni
dirigenziali del Consiglio di Bacino "Verona Sud"

IL COMITATO DI BACINO

Premesso:
- che la Convenzione sottoscritta in data 1 luglio 2015 per la costituzione del
Consiglio di Bacino “Verona Sud” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani, in conformità all’ art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed alla L.R. n.
52/2012 prevede, all’ art. 7, tra gli organi del Consiglio la figura del Direttore,
disciplinandone, al successivo art. 15, i relativi compiti e responsabilità;
- che tale figura svolge le funzioni di dirigente ai sensi della vigente normativa in
materia di attribuzioni del personale degli Enti Locali;

Richiamati:
l’art 24 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, secondo cui il trattamento economico

accessorio della dirigenza è costituito da due distinte voci e precisamente della
retribuzione di posizione e da quella di risultato;
gli artt. 27 e 29 del CCNL 23/12/1999 dell’Area dirigenza regioni ed

autonomie locali, che prevedono la determinazione della retribuzione di posizione
e della correlata retribuzione di risultato entro valori compresi fra un minimo e un
massimo;

Considerato che:
la retribuzione di posizione assegnata a ciascun Dirigente va definita con

riferimento alle funzioni e alle responsabilità connesse alla posizione
nell’organizzazione e pertanto va determinata sulla base di parametri riferiti
rispettivamente:

collocazione nella strutturaa.
complessità organizzativab.
responsabilità interna ed esternac.
"plus": funzioni aggiuntived.

l’Amministrazione, nell’ambito della propria autonomia organizzativa intende

definire il sistema di valorizzazione delle posizioni dirigenziali, finalizzato a
garantire uno stretto rapporto tra retribuzione di posizione ed il correlato livello di
complessità e responsabilità assegnato alle posizioni stesse;

il sistema di graduazione e valorizzazione delle posizioni dirigenziali meglio

descritto nell'allegato sub A) al presente provvedimento è così riassumibile:
Î   fascia da punti  0 a punti 10 € 11.533,17 (13̂ mensilità inclusa)
IÎ  fascia da punti 11 a punti 20 € 15.000,00      "
IIÎ fascia da punti 21 a punti 30 € 19.000,00      "



IV̂  fascia da punti 31 a punti 35 € 23.000,00      "
V̂   fascia da punti 36 a punti 40 € 28.000,00      "
VÎ  fascia da punti 41 a punti 45 € 34.000,00      "
VIÎ fascia da punti 46 a punti 50 € 40.000,00      "
VIIÎfascia oltre 50 punti         € 45.102,87      "

Ritenuto, stante la specifica competenza in materia attribuita al Comitato dall’ art.
12, comma 2 – lett. c) della Convenzione, di approvare la nuova “Metodologia di
valorizzazione delle posizioni dirigenziali” nei modi e nei termini di cui all’allegato
sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale per la
successiva valorizzazione delle posizioni dirigenziali, con riguardo attualmente alla
figura del Direttore del Consiglio di Bacino;

Visto che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 per la regolarità tecnica e
per la regolarità contabile, il Direttore del Consiglio di bacino f.f., dando atto che la
spesa trova copertura negli appositi stanziamenti allo scopo previsti dal bilancio
pluriennale 2020-2022, annualità 2020.

    Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la “Metodologia di valorizzazione delle posizioni dirigenziali” nei
modi e nei termini di cui all’allegato sub A) al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale

Di  demandare al nucleo di valutazione dell’ Ente, la quantificazione dei2.
fattori attribuibili alle posizioni dirigenziali dell’ Ente, utilizzando allo scopo la
metodologia di graduazione approvata con il presente provvedimento

Di nominare,  considerate le necessità dell’Ente, un organo monocratico per3.
le necessarie valutazioni, individuato per l’ anno 2020 nel Dott. Alessandro
Ballarin, Direttore Generale del Comune di Rovigo, in possesso di adeguata e
documentata esperienza nello specifico settore della gestione del personale di
Enti Pubblici, riconoscendo allo stesso un compenso forfettario ed
omnicomprensivo pari ad € 750,00 oltre ad eventuali oneri a carico del
Consiglio di Bacino;

 Di subordinare la nomina di cui al precedente punto 3. all’autorizzazione da4.
richiedere all’Ente di appartenenza.



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi5.
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

OGGETTO : Approvazione della metodologia per la valorizzazione delle posizioni dirigenziali del
Consiglio di Bacino "Verona Sud"



Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 14-05-2020 Il Direttore f.f.

F.to ZERBINATI GIANNI

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 14-05-2020 Il Direttore f.f.

F.to ZERBINATI GIANNI


